
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

          
     

 

 
Întocmit/Redactat: Fâsan Mihail 
Nr. pagini: 1, Nr. exemplare: 3 
 
 

INSPECTORATUL ŞCOLAR 

JUDEŢEAN VRANCEA 

 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

NAȚIONALE 

DECIZIA NR. 1370 din 28.08.2019 

  

Privind detașarea în interesul învățământului pentru nesoluționarea restrângerii de activitate în anul 

școlar  2019 – 2020 a doamnei/domnului   GĂINĂ S. ADRIANA 

 

În temeiul prevederilor art. 95 alin. (1) lit. l)-n), art. 120, art. 234, art. 247, art. 248, art. 252 

alin. (3) şi (4), art. 262 alin. (1)-(3), art. 263 alin. (1) şi (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 În conformitate cu prevederile art. 17 alin. (8), art. 23 alin (2) și (3) art. 34-50 şi art. 104 din 

Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic din învăţământul preuniversitar în anul 

şcolar 2019-2020, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 5460/2018, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi cu prevederile Calendarului privind mobilitatea 

personalului didactic din învăţământul preuniversitar, pentru anul şcolar 2019-2020, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

 În baza hotărârii Comisiei județene pentru mobilitatea personalului didactic din învăţământul 

preuniversitar privind soluţionarea cererilor de transfer a personalului didactic titular disponibilizat 

prin restrângere de activitate, prin restructurarea rețelei școlare sau prin desființarea unor unităţi de 

învăţământ, în ședințele publice organizate de inspectoratul şcolar, în 22 august 2019,  

INSPECTORUL ŞCOLAR GENERAL  DECIDE: 

 

Art. 1. În perioada 1 septembrie 2019 – 31 august 2020, ca urmare a nesoluționării 

restrângerii de activitate prin transfer, doamna/domnul GĂINĂ S. ADRIANA, cadru didactic 

titular pe catedra de LIMBA SI LITERATURA ROMANA cu predare în Limba română de la 

SCOALA GIMNAZIALA NISTOREȘTI, nivelul de învăţământ GIMNAZIAL, mediul RURAL, se 

detașează în interesul învățământului pe  postul/catedra de LIMBA SI LITERATURA ROMANA 

cu predare în Limba română de la COLEGIUL TEHNIC "VALERIU D. COTEA" FOCSANI (18 

ore), nivelul de învăţământ LICEAL, mediul URBAN cod post 2063.  

Art. 2. În cazul în care postul/catedra este rezervat(ă), detașarea în interesul învățământului 

pentru soluționarea restrângerii de activitate încetează la data revenirii pe post/catedră a titularului. 

Art. 2. Inspectorul  şcolar pentru managementul resurselor umane şi conducerile unităților 

de învăţământ menționate la art. 1 duc la îndeplinire prezenta decizie.  

Art. 3. Prezenta decizie se transmite persoanei în cauză și unităților de învăţământ 

nominalizate la art. 1. 

INSPECTOR ŞCOLAR GENERAL,    INSPECTOR ȘCOLAR GENERAL ADJUNCT 

         Prof. Dorin CRISTEA                  prof. Aurel ȘELARU 

 

 

 

INSPECTOR ŞCOLAR MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE 

Prof. Mihail FÂSAN 

                                                                                                            AVIZAT OFICIUL JURIDIC, 

                                                                                                            Dorina BĂNCILĂ 

 

 

 

 



 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

          
     

 

 
Întocmit/Redactat: Fâsan Mihail 
Nr. pagini: 1, Nr. exemplare: 3 
 
 

INSPECTORATUL ŞCOLAR 

JUDEŢEAN VRANCEA 

 

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

NAȚIONALE 

DECIZIA NR. 1371 din 28.08.2019 

  

Privind detașarea în interesul învățământului pentru nesoluționarea restrângerii de activitate în anul 

școlar  2019 – 2020 a doamnei/domnului   SÂRBU G. DANA GEORGIANA 

 

În temeiul prevederilor art. 95 alin. (1) lit. l)-n), art. 120, art. 234, art. 247, art. 248, art. 252 

alin. (3) şi (4), art. 262 alin. (1)-(3), art. 263 alin. (1) şi (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 În conformitate cu prevederile art. 17 alin. (8), art. 23 alin (2) și (3) art. 34-50 şi art. 104 din 

Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic din învăţământul preuniversitar în anul 

şcolar 2019-2020, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 5460/2018, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi cu prevederile Calendarului privind mobilitatea 

personalului didactic din învăţământul preuniversitar, pentru anul şcolar 2019-2020, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

 În baza hotărârii Comisiei județene pentru mobilitatea personalului didactic din învăţământul 

preuniversitar privind soluţionarea cererilor de transfer a personalului didactic titular disponibilizat 

prin restrângere de activitate, prin restructurarea rețelei școlare sau prin desființarea unor unităţi de 

învăţământ, în ședințele publice organizate de inspectoratul şcolar, în 27 august 2019, 

INSPECTORUL ŞCOLAR GENERAL  DECIDE: 

 

Art. 1. În perioada 1 septembrie 2019 – 31 august 2020, ca urmare a nesoluționării 

restrângerii de activitate prin transfer, doamna/domnul SÂRBU G. DANA GEORGIANA, cadru 

didactic titular pe catedra de INVATATOR/INSTITUTOR PENTRU INVATAMANTUL 

PRIMAR/PROFESOR PENTRU INVATAMANTUL PRIMAR (IN LIMBA ROMANA), de la 

CENTRUL SCOLAR PENTRU EDUCATIE INCLUZIVA MAICANESTI, nivelul de învăţământ 

PRIMAR, mediul RURAL, se detașează în interesul învățământului pe  postul/catedra de 

INVATATOR/INSTITUTOR PENTRU INVATAMANTUL PRIMAR/PROFESOR PENTRU 

INVATAMANTUL PRIMAR (IN LIMBA ROMANA), de la ȘCOALA GIMNAZIALĂ 

NISTOREȘTI, nivelul de învăţământ PRIMAR, mediul RURAL cod post 1799.  

Art. 2. În cazul în care postul/catedra este rezervat(ă), detașarea în interesul învățământului 

pentru soluționarea restrângerii de activitate încetează la data revenirii pe post/catedră a titularului. 

Art. 2. Inspectorul  şcolar pentru managementul resurselor umane şi conducerile unităților 

de învăţământ menționate la art. 1 duc la îndeplinire prezenta decizie.  

Art. 3. Prezenta decizie se transmite persoanei în cauză și unităților de învăţământ 

nominalizate la art. 1. 

 

INSPECTOR ŞCOLAR GENERAL,    INSPECTOR ȘCOLAR GENERAL ADJUNCT 

         Prof. Dorin CRISTEA                  prof. Aurel ȘELARU 

 

 

 

INSPECTOR ŞCOLAR MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE 

Prof. Mihail FÂSAN 

                                                                                                            AVIZAT OFICIUL JURIDIC, 

                                                                                                            Dorina BĂNCILĂ 

 


